通   知
各学院：
现将闽委教宣〔2007〕57号《关于加强高校和中职学校学生参与资本市场风险教育的通知》的文件转发给你们，请各学院于9月16日晚组织本学院学生学习。
，

                                          学  生  处
                                      二00七年九月十二日
中共福建省委教育工作委员会
中国证监会福建监管局

闽委教宣〔2007〕57号

关于加强高校和中职学校学生

参与资本市场风险教育的通知

各设区市委教育工委（教育局），各高校、省属中等职业学校：

近段时间以来，非法证券活动猖獗，一些非法证券投资咨询机构利用高校和中职学校学生参加社会实践和急于就业的心态，打着高薪旗号，诱骗高校和中职学校学生参与非法证券业务传销活动，既助长了非法证券活动，不利于我省资本市场的健康发展，又严重侵害学生权益，影响社会稳定。为有效打击非法证券活动，切实维护包括高校和中职学校学生在内的广大投资者的合法权益，促进和谐海西建设，现就加强高校和中职学校学生风险教育有关事项通知如下：

一、充分认识非法证券活动的危害性，切实加强高校和中职学校学生参与资本市场的风险教育工作。非法证券活动以敛财为目的，以欺诈为手段，违反《证券法》，扰乱资本市场正常秩序，严重侵害投资者合法权益，构成社会不稳定因素。高校和中职学校学生是国家宝贵的人才资源，是未来社会的中坚力量。加强对高校和中职学校学生参与资本市场的风险教育，是落实中共中央、国务院《关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16号）的必然要求，也是有效保护学生合法权益的现实途径，意义重大。要通过风险教育，帮助大学生树立正确的人生观、价值观，树立诚信守法意识，增强社会责任感，增强风险辨别能力。要把风险教育工作融入日常思想教育和教学工作中，将其作为一项长期的基础性工作，抓紧、抓实、抓好。

二、积极与证券监管部门合作，开展针对在校学生的风险教育活动。要把教书与育人紧密结合起来，主动与证券监管部门联系，根据大学生的年龄特点和文化层次，组织开展“风险教育高校行”系列活动，通过巡回报告、讲座、发放宣传资料、知识竞赛等方式，在学生中深入进行以证券风险防范为主题的思想道德教育，充分发挥学校德育教育主阵地的作用，充分发挥专业部门的专业优势，增强教育效果。
三、教育、引导在校学生将精力集中于学业。股市风险莫测，学生风险承受能力有限。要指导学生正确面对资本市场的财富效应，充分评估自身风险认知能力和风险承受能力，不要轻易参与高风险的股市投资，不要将投资股市作为勤工俭学的捷径，避免因投资失败影响家庭和社会稳定。

四、加强对学生就业的指导，防止其被不法机构利用。要加强对学生的法制教育和诚信教育，尤其是即将毕业的大学生，要引导其在参加社会实践和就业过程中，充分了解招聘单位情况，不要被高薪诱惑而上当受骗，不要参与非法证券活动，避免学生在涉世之初因遭遇重挫而对其心理产生负面影响，增加社会不稳定因素。要引导学生在社会实践和就业过程中，及时、主动向有关部门举报非法证券活动的机构和个人，积极配合有关部门及时查处，增强社会责任感。
 中共福建省委教育工作委员会       中国证监会福建监管局
2007年9月3日
主题词：教育    证券      风险      通知
中共福建省委教育工委办公室           2007年9月6日印发
PAGE
1